
Determinazione n 15 del 18/04/2024 - Pagina 1 di 5 

  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 15 del 18 aprile 2024 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione “Codice di Comportamento” dei dipendenti 

                       dell’Azienda 

  
 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n 15 del 18/04/2024 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

− l’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 

aprile 2022, n. 36; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono 

integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole Amministrazioni ai 

sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»; 

− il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni; 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

 

Richiamata la deliberazione n° 25 del 29 aprile 2021 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti dell’Azienda; 

 

Dato atto che il D.P.R. n. 81/2023 ha introdotto alcune modifiche al D.P.R. n. 62/2013 (Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), introducendo in particolare norme dedicate al corretto 

utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei 

dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica del vigente Codice di comportamento adottato 

dall’Azienda; 

 

Dato atto che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione verrà 

pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata; 

 



Determinazione n 15 del 18/04/2024 - Pagina 3 di 5 

Acquisito il parere positivo espresso dal NIV dell’Azienda; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Azienda Pubblica che, 

allegato alla presente determina, ne forma parte integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso 

revoca e sostituisce quello precedente dalla data di esecutività della presente determina; 

 

2) di pubblicare il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Azienda; 

 

3) di trasmettere immediata di copia del predetto Codice di Comportamento, tramite e-mail, ad ogni 

dipendente incardinato con contratto a tempo indeterminato e determinato, a tutti i titolari di contratti 

di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, nonché ai collaboratori a 

qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell’Amministrazione; 

 

4) la consegna ai futuri nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del Codice di 

Comportamento, contestualmente all’atto di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro o, in 

mancanza, all’atto di conferimento dell’incarico. 

 

 

       IL DIRETTORE  

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n 15 del 18/04/2024 - Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 18 APRILE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 18 APRILE 2024 

      

                                                                                     IL DIRETTORE   

                                                                                         F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 18 APRILE 2024 

     

 

                 Il Direttore  

 

                                                                                F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n 15 del 18/04/2024 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 15 del 18 aprile 2024 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                             (Rag. Monica Briano) 

                                                                                                     _____________________ 

         

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione organizzativa 

                        (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

                                                          

   ______________________                     ___________________ 

 
 


